分配股利、利润或偿付利息支付的现金   5,600,000.00 3,800,000.00

支付其他与筹资活动有关的现金   0

筹资活动现金流出小计   5,600,000.00 3,800,000.00

筹资活动产生的现金流量净额   -5,600,000.00 -3,001,044.32

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响   0

32

五、现金及现金等价物净增加额   -152,788,355.59 -6,139,602.98

加：期初现金及现金等价物余额   180,426,336.21 179,323,264.96

六、期末现金及现金等价物余额   27,637,980.62 173,183,661.98

法定代表人：汤建华   主管会计工作负责人：汤建华   会计机构负责人：利建敏

33

第八节 财务报表附注

一、 附注事项

（一） 附注事项索引

事项 是或否 索引

1．半年度报告所采用的会计政策与上年度财务报表是否变化 √是 □否  (二).1

2．半年度报告所采用的会计估计与上年度财务报表是否变化 □是 √否

3．是否存在前期差错更正 □是 √否

4．企业经营是否存在季节性或者周期性特征 □是 √否

5．合并财务报表的合并范围是否发生变化 √是 □否  (二).2

6．是否存在需要根据规定披露分部报告的信息 □是 √否

7．是否存在半年度资产负债表日至半年度财务报告批准报出日

之间的非调整事项

□是 √否

8．上年度资产负债表日以后所发生的或有负债和或有资产是否

发生变化

□是 √否

9．重大的长期资产是否转让或者出售 □是 √否

10．重大的固定资产和无形资产是否发生变化 □是 √否

11．是否存在重大的研究和开发支出 □是 √否

12．是否存在重大的资产减值损失 □是 √否

13. 是否存在预计负债 □是 √否

（二） 附注事项详情

1、 会计政策变更

根据财政部于 2018 年 6月 15 日发布的《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

［2018］15号），本公司就该政策变更对比较期间合并财务报表项目数据的主要影响，具体列示如下：

受影响的报表项目
2017年 12月 31 日资产负债指标/2017年 6月 30日利润指标

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据及应收账款  16,987,380.12 16,987,380.12

应收账款 16,987,380.12 -16,987,380.12 0.00

应付票据及应付账款  11,676,039.41 11,676,039.41

应付账款 11,676,039.41 -11,676,039.41 0.00

专项应付款 3,161,098.42 -3,161,098.42 0.00

长期应付款  3,161,098.42 3,161,098.42

资产处置收益  1,000.00 1,000.00

营业外收入 2,206.14 -1,000.00 1,206.14

2、 合并报表的合并范围

经珠江文体 2017 年第四次临时股东大会会议审议，同意新成立广州南实体育发展有限公司，珠江

文体占股比 55%，于 2018年 7 月注资，该公司 2018 年 1-6 月未产生费用和收入。

34

二、 报表项目注释

广州珠江体育文化发展股份有限公司

2018 年 1-6 月财务报表附注

（除另有注明外，所有金额均以人民币元为货币单位）

一、公司的基本情况

（一）公司注册地、组织形式和总部地址

广州珠江体育文化发展股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）是由广州珠江体育文化发

展有限公司整体变更而来。广州珠江体育文化发展有限公司由广州珠江实业集团有限公司、广州珠江物

业酒店管理公司、广州江迅清洁服务有限公司以货币出资 200.00 万元投资设立，其中广州珠江实业集

团有限公司出资 160.00 万元，投资比例为 80.00%，广州珠江物业酒店管理公司出资 30.00 万，出资比

例为 15.00%，广州江迅清洁服务有限公司出资 10.00 万，出资比例为 5.00%。于 2001 年 1 月 22 日批准

成立取得广州市工商行政管理局核发的 440111000319965 号《企业法人营业执照》，原注册资本人民币

200.00 万元，实收资本人民币 200.00 万元。

[…]

3. 资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来期间很可能无法获得足够的

应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够

的应纳税所得额时，转回减记的金额。

4. 本集团当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但不包括下列情况产生

的所得税：（1）企业合并；（2）直接在所有者权益中确认的交易或者事项。

47

（十九）经营租赁

公司为承租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金计入相关资产成本或确认为当期损益，发

生的初始直接费用，直接计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

公司为出租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金确认为当期损益，发生的初始直接费用，

除金额较大的予以资本化并分期计入损益外，均直接计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损

益。

（二十）分部报告

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础确定报

告分部并披露分部信息。

经营分部是指本集团内同时满足下列条件的组成部分：1.该组成部分能够在日常活动中产生收入、

发生费用；2.本集团管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

3.本集团能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。两个或多个经营分部

具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则可合并为一个经营分部。

四、税项

（一） 主要税种及税率

税  种 计 税 依 据 税  率(%)

增值税 销售货物或提供应税劳务  3.00、5.00、6.00、16.00

房产税 从租计征，按租金收入的 12%计缴  12.00

土地使用税 占用城镇土地面积 10 元/平方米/年

城市维护建设税 应缴流转税税额 7.00

教育费附加 应缴流转税税额 3.00

地方教育附加 应缴流转税税额 2.00

企业所得税 应纳税所得额 10.00、25.00

备注：惠州珠江体育文化发展有限公司和广州珠江体育文化发展股份有限公司台山分公司享受小型微企业所得税优惠政

策，企业所得税率为 10.00%。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

（一）会计政策的变更

（1）根据财政部于 2018年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会［2018］15 号），本公司就该政策变更对比较期间合并财务报表项目数据的主要影响，具体列

示如下：

受影响的报表项目 2017年 12月 31 日资产负债指标/2017年 6 月 30日利润指标

48

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据及应收账款  16,987,380.12 16,987,380.12

应收账款 16,987,380.12 -16,987,380.12 0.00

应付票据及应付账款  11,676,039.41 11,676,039.41

应付账款 11,676,039.41 -11,676,039.41 0.00

专项应付款 3,161,098.42 -3,161,098.42 0.00

长期应付款  3,161,098.42 3,161,098.42

资产处置收益  1,000.00 1,000.00

营业外收入 2,206.14 -1,000.00 1,206.14

（二）会计估计的变更

本集团本报告期内无会计估计变更。

（三）前期会计差错更正

本集团本报告期内无前期会计差错更正。

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2017年12月31日，期末指2018年6月30日，上期指2017年1-6月，本期指2018年1-6月。

（一）货币资金

1. 分类列示

项目 期末余额 期初余额

现金 89,045.65  84,948.32

银行存款 48,292,220.50  198,964,333.43

合计 48,381,266.15  199,049,281.75

2. 本集团期末无存放在境外的货币资金。

3. 本集团期末无使用受限的货币资金。

（二）应收票据及应收账款

1.应收账款分类列示

类别

期末余额

账面余额 坏账准备 账面价值

49

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款 10,300,000.00 71.14   10,300,000.00

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款 4,178,425.65 28.86 499,722.45 11.96 3,678,703.20

其中：按账龄分析法计提

坏账准备的应收账款 4,178,425.65 28.86 499,722.45 11.96 3,678,703.20